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Seznam zkratek

ATH aktivní tělesná hmota

BF tělesný tuk (body fat)

BIA bioelektrická impedance

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CT počítačová tomografie

DEXA duální rentgenová absorpciometrie

DM diabetes mellitus

GI glykemický index

HDL lipoprotein s vysokou hustotou (high density lipoprotein)

ICHS ischemická choroba srdeční

LBM beztuková tělesná hmota (lean body mass)

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

MET metabolická konstanta (násobek REE pro definovanou fyzickou aktivitu)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

NIRI near infrared interactance

REE klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

SEE směrodatná odchylka (standard error of estimate)

TBW celková tělesná voda (total body water)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

WHR poměr pas/boky (waist to hip ratio)

ABSTRAKT

Hlavním cílem výzkumného šetření je posouzení úspěšnosti dvouměsíčního

pohybového redukčního programu. Dále budou porovnány jednotlivé měřící metody a

jejich možnosti využití v praxi. Bude provedeno srovnání měřených hodnot s referenčním

souborem. Využity budou nejdostupnější měřící metody určující %tělesného tuku.

Využity budou antropometrické metody kaliperování – regresivní rovnice dle

Pařízkové, metody založené na vodivosti těla: bioelektrická impedance a výpočet

%tělesného tuku dle Deurenberga. Pro klasifikaci tělesné hmotnosti a pro stanovení

velikosti relativního rizika poškození zdraví bude využit index tělesné hmotnosti (BMI –

body mass index).

Studie se zúčastnilo celkem 61 osob v poměru 29 mužů a 32 žen. Při porovnání

měřených a referenčních dat je patrné, že u sledovaného souboru mužů jsou hodnoty vyšší

než-li u referenčního souboru a u sledovaného souboru žen jsou naopak hodnoty nižší. U

měřeného souboru mužů a žen došlo k statisticky významnému poklesu sledovaných

hodnot.

Pro porovnání lineárních závislostí bylo využito korelačních matic, sestavených

z výsledků měření na začátku a na konci redukčního programu a dále bylo provedeno

porovnání metod pomocí analýzi rozptylu. Použité metody měření neukazují stejné

výsledky, proto je nelze zaměňovat. Při měření v redukčním programu (na začátku i na

konci) musí být použita stejná metoda.

1. ÚVOD

Chorobné zvýšení tělesné hmotnosti podmíněné nahromaděním energetických

zásob v podobě tělesného tuku označujeme jako nadváhu. Nadváha se stává nejčastějším

metabolickým onemocněním dnešní populace. Jedná se o závažnou civilizační chorobu

vznikající v důsledku životního stylu. Prevalence a incidence obezity ve všech věkových

kategoriích v posledních letech stále stoupá a stává se celosvětovým problémem.

Nadváha není jen kosmetickou odchylkou, ale onemocnění vyvolávající mnoho

komplikací. U osob trpících delší dobu nadváhou nebo obezitou se zvyšuje riziko výskytu

metabolických, kardiovaskulárních a nádorových chorob. Nadměrná tělesná hmotnost

způsobuje i další komplikace, jako jsou degenerativní změny na pohybovém aparátu a

psychické poruchy.

Nadváha znamená celospolečenský a zdravotnický problémem. Světová

zdravotnická organizace vyzývá k zavedení opatření vedoucích k prevenci, kontrole a

zvrácení negativního trendu v obezitě.

V praxi se k diagnostice nadváhy a obezity využívá především klasifikace

prostřednictvím indexu tělesné hmotnosti (BMI – body mass index). Důvodem pro použití

BMI je jeho jednoduchá aplikace v praxi. Nezahrnuje však velké množství důležitých

faktorů (např. věk, stavbu těla, množství svalstva, rozložení tělesného tuku apod.) V

klinické praxi se proto obvykle používají přesnější testy, jako je měření tloušťky kožních

řas a bioelektrická impedance. Tato vyšetření odrážejí přesněji podíl tuku a tukuprosté

hmoty. Podle epidemiologických studií, hraje celkové množství tuku a jeho rozložení v těle

významnou úlohu ve výskytu civilizačních chorob. Procento tělesného tuku má ve

srovnání s BMI větší vypovídající hodnotu a je těsněji spjato se zdravotními riziky obezity.

Stanovení množství a složení tělesného tuku patří do základního klinického

vyšetření u pacienta s nadváhou. Pro zjištění tělesného složení byla vyvinuta celá řada

metod. Tyto metody se liší svou náročností na přístrojové vybavení a na přesnost stanovení

sledovaných dat a jejich následnou interpretaci.

Měření množství tukové tkáně u obézního klienta slouží pro stanovení rizik

souvisejících s obezitou (jednorázové vyšetření) a kontrola účinnosti redukčního programu

(opakované vyšetření). (Pařízková, 1998, 2007; Šonka, 1991)

Cílem práce je sledování tělesného tuku, resp. stanovení množství a rozložení

tělesného tuku pod vlivem fyzické zátěže v rámci daného redukčního programu. Měřením

tělesného složení v závislosti na použité metodě, se stanoví obsah tukové tkáně a

beztukové tělesné hmoty. Na základě dosavadních zkušeností a praxe je stanovení

tělesného tuku významným motivačním prvkem pro klienty s nadváhou a obezitou, kteří

chtějí snížit svou hmotnost. Měření množství tělesného tuku je důležité zvláště na začátku

redukčního programu, kdy ještě nelze pozorovat váhový úbytek, ale již dochází ke změnám

v tělesném složení ve smyslu úbytku tukové tkáně a přírůstku aktivní tělesné hmoty.

Práce bude zhodnocením dvouměsíčního redukčního pohybového programu, který

je nabízen klientům fitcentra na Praze 9. Pro hodnocení tohoto programu bude sledována

tělesná hmotnost, BMI, 10 kožních řas, %tuku dle Pařízkové, bioelektrická impedance a

výpočet %tuku dle Deurenberga.

Pro stanovení tělesného složení bude využito antropometrické metody kaliperování

– regresivní rovnice dle Pařízkové, metody založené na vodivosti těla: bioelektrická

impedance a výpočet tělesného tuku dle Deurenberga. Pro klasifikaci tělesné hmotnosti a

pro stanovení velikosti relativního rizika poškození zdraví bude využit index tělesné

hmotnosti (BMI – body mass index).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. NADVÁHA

Nadváha je stav charakterizovaný patologickým zvýšením tělesné hmotnosti a

nadměrným hromaděním energetických zásob v těle v podobě tuku, vzhledem k ostatním

tkáním. Mnohdy kombinované příčiny bývají jen z malé části způsobeny jednoznačným

(např. hormonálním) onemocněním. Nadměrné ukládání tuku v organismu nastává

většinou v důsledku pozitivní energetické bilance. Uplatňují se zde i dědičné a psychické

vlivy. Nadváha je významným rizikovým faktorem při vzniku a rozvoji řady nemocí

(Hainer, 1997, 2004).

2.2. ETIOPATOGENEZE

2.2.1. Příčiny vzniku nadváhy

Příčiny vzniku nadváhy jsou většinou kombinované. Nadváha vzniká interakcí

genetických faktorů a vlivů zevního prostředí. V některých životních obdobích a situacích

je náchylnost k rozvoji obezity větší. Na vzniku nadváhy se značně podílí stresové faktory

– rodinné či pracovní problémy, nástup do zaměstnání a určitá období v životě člověka,

kdy se snižuje tělesná aktivita – ukončení sportovní činnosti, znehybnění na lůžku,

založení rodiny, odchod do důchodu. U žen je to především doba dospívání, těhotenství a

zejména období klimakteria (Bláha, 1986; Hainer, 2004; Kaňková 2005).

Pouze část ze všech typů obezit tvoří přesně definované endokrinní a geneticky

podmíněné či farmakologicky navozené obezity. Ve většině případů se jedná o obezitu

prostou, která vniká v důsledku pozitivní energetické bilance. Energetický příjem a jeho

skladba, energetický výdej a spalování živin jsou ovlivňovány řadou endogenních a

exogenních faktorů.

Nepoměr mezi příjmem a výdejem energie

Nejčastější příčinou obezity je nepoměr mezi příjmem a výdejem energie –

pozitivní energetická bilance. Nepoměr je způsoben na jedné straně nadměrným příjmem

energie – především zvýšeným přívodem tuků, které mají dvakrát více energie než

sacharidy a bílkoviny. Na straně druhé nedostatečným výdejem energie, který je dán

většinou nedostatkem pohybové aktivity. Většinou se jedná o kombinaci obou faktorů.


[…]


ž 169 11,5 6,3 32 11,3 13 -0,032 32 10,2 11,2 -0,206

nad patelou m 106 7,5 3,32 29 9,5 3,75 0,602 29 8,9 3,65 0,422

ž 169 14,8 5,88 32 14,5 5,57 -0,051 32 13,1 5,03 -0,289

na lýtku m 106 6,2 3,76 29 7,8 4,73 0,426 29 7,3 4,56 0,293

ž 169 13,7 6,3 32 13,5 5,19 -0,032 32 12,2 4,69 -0,238

hmotnost m 106 80,1 10,1 29 87,4 7,40 0,719 29 83,3 7,24 0,319

ž 169 63 8,75 32 67,9 9,43 0,558 32 64,7 9,17 0,198

výška m 106 177 6,63 29 179 7,35 0,362 29 179 7,35 0,362

ž 169 163 5,45 32 168 5,24 0,844 32 168 5,24 0,844

BMI m 106 25,7 2,22 29 27,3 1,47 0,721 29 26 1,35 0,131

ž 169 23,7 2,66 32 24,2 3,00 0,184 32 23 2,85 -0,259

% Pařízková m 106 15,3 4,84 29 19,5 2,94 0,864 29 18,2 2,75 0,607

ž 169 21,3 5,72 32 21 4,78 -0,049 32 18,9 4,09 -0,414

TABULKA 23.

Výsledky testů a p-hodnota (viz tabulka 22.)

data na začátku měření data na konci měření

sex p-hodnota hvězdičková metoda p-hodnota hvězdičková metoda

na tváři m 0,640 0,974

ž 0,872 0,778

pod bradou m 0,329 0,966

ž 1,000 0,998

hrudník 1 m 0,443 0,974

ž 0,941 0,995

nad tricepsem m 0,264 0,148

ž 0,890 0,155

na břiše m 0,004 ** 0,587

ž 0,868 0,219

subskapulární m 0,197 0,992

ž 0,911 0,312

hrudník 2 m 0,206 0,987

ž 0,969 0,994

suprailiakální m 0,181 0,993

ž 0,939 0,994

nad patelou m 0,029 * 0,123

ž 0,808 0,164

na lýtku m 0,128 0,291

ž 0,878 0,246

hmotnost m 0,007 ** 0,222

ž 0,009 ** 0,352

výška m 0,186 0,186

ž 0,000 *** 0,000 ***

BMI m 0,006 ** 0,488

ž 0,391 0,224

% Pařízková m 0,000 *** 0,308

ž 0,813 0,044 *

TABULKA 24.

Porovnání stanovení % tuku podle všech tří použitých metod

Test předpokladů Analýza rozptylu

Test
normality

Test rozptylu
ve výběrech

Testová
statistika

Stupně
volnosti

p-hodnota

Měření na začátku
redukčního
programu

0,1059 0,3136 20,05 2 a 123 2,90E-08

Měření na konci
redukčního
programu

0,3528 0,0916 27,442 2 a 123 1,40E-10

Obě měření
redukčního
programu

0,175 0,01881 45,867 2 a 249 2,20E-16

TABULKA 25.

Průměry % tuku podle všech tří použitých metod

Průměry

%Pařízková %Deurenberg %BIA

na začátku 20,43 27,53 23,82

na konci 18,66 26,1 22,13

celkem 19,55 26,82 22,98

TABULKA 26.

Indexy centrality – Pařízková

Začátek redukčního
programu

Konec redukčního
programu

X1 muži 2,22 2,2

X1 ženy 0,87 0,88

X2 muži 1,76 1,75

X2 ženy 1,03 1,01

X3 muži 2,02 2

X3 ženy 1 1

TABULKA 27.

Srovnání redukčních programů ženy

Redukční program
Kabrnová

(2006)
Hubáček
(2005)

Matějková
(2005)

ženy (n) 32 67 59 40

průměr SE průměr SE průměr SE průměr SE

věk 32,5 8,53 48,7 12,2 40 41 11,2

BMI 27,3 1,47 32,4 4,5 32,5 4 36 8,2

úbytek %Pař.2,1

6,7%BF %BIA1,6

%Deu.1,8

úbytek (kg) 3,2 * 1,6 3,8 1,6 4,2 2,75 7,6 0,5

délka
redukčního
programu
(týden)

8 4 25 4,8

TABULKA 28.

Srovnání redukčních programů muži a ženy

redukční program Richterová (2006)

muži + ženy (n) 61 45

průměr s průměr s

věk 33,00 8,10 39,20 6,90

BMI 25,70 2,20 34,60 4,60

úbytek (kg) 3,60 8,31 7,30 9,20

délka redukčního
programu (týden)

8 10

TABULKA 29.

Korelace BMI a tělesné výšky a %BF Deurenberg (1991)

a všechny hodnoty %BF pohybového redukčního programu

Deurenberg Měřené hodnoty redukčního programu

věk 26 – 35 let 33,38

muži (n) 25 29

tělesná výška -0,47* -0,21

%BF 0,92*

% Pařízková 0,812*

% Deurenberg 0,803*

% BIA 0,870*

věk 26 – 35 let 32,54

ženy (n) 24 32

tělesná výška 0,08 0,05

%BF 0,89*

% Pařízková 0,684*

% Deurenberg 0,922*

% BIA 0,919*

TABULKA 30.

Externí validace predikčních vzorců v různých populacích z literatury

Sledovaný %BF Predikce %BF Reference

věk pohlaví %BF SE

22 m 16 1,2 17,6
Slaughter et al. (1988)

22 ž 26 1,1 26,6

24 m 17,7 0,3 19,2
Segal et al. (1988)

24 ž 20,6 0,4 18,7

50-72 m 28 1,7 30,3 Durnin &
Womersley(1974)50-72 ž 39 1,3 40

25 m 29,6 30,3
Gray et al. (1989)

26 ž 42,8 43,7
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