Oponentský posudek na diplomovou práci Andrei Klimentové

Vliv dvouměsíčního redukčního pohybového programu na změnu tukové složky u dospělých jedinců

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Blanka Vacková, CSc.

Tématem diplomové práce je stanovení množství tělesného tuku u klientů fitcentra a sledování kvantitativních změn v rámci dvouměsíčního redukčního programu ve vybraných tělesných parametrech. Práce svým tématem představuje cenný příspěvek ke komplexnímu řešení problematiky obezity, která je díky stále se zvyšující prevalenci velmi aktuální.

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení redukčního programu jedinců s nadváhou pomocí terénních metod funkční antropologie – kaliperační metoda s využitím výpočtu procenta tělesného tuku podle Pařízkové, metody podle Deurenberga a celosvětově preferovaná metoda BIA. Diplomantka formulovala tři základní hypotézy s následujícími předpoklady:

- předpoklad úspěšnosti redukčního programu, který se projeví snížením tělesné hmotnosti, množství tělesného tuku a hodnoty BMI u všech jedinců zkoumaného souboru
- doložení možnosti využití regresních rovnic stanovení procenta tělesného tuku podle Deurenberga v podmínkách fitcentra
- předpoklad zlepšení fyzické a psychické pohody klientů a zvýšení motivace k další sportovní aktivitě

Práce má 89 číslovaných stran. Z toho 31 stran představuje teoretický úvod. V seznamu literatury je uvedeno 70 citací a 20 odkazů na internetové zdroje. Citace jsou v textu i seznamu literatury uvedeny, až na výjimky, ve správné formě. Struktura práce odpovídá běžným zvyklostem. Práce neobsahuje grafickou dokumentaci, tabulky jsou umístěny v příloze.

Teoretické zpracování problematiky je poměrně zdařilé a komplexní. Je podán přehled různých aspektů zvýšené tělesné hmotnosti a obezity. Pozornost je věnována vyšetření klienta se zvýšenými hmotnostními parametry, přehledu a charakteristice tréninkové jednotky apod. V praktické části formulovala diplomantka cíle a hypotézy práce. Třetí cíl „pozorování vztahu mezi měřenými parametry“ je však zcela nespecifický a měl být více konkretizován.

Metodologická část přináší popis testovacích podmínek, charakteristiku zkoumaného souboru probandů (klientů fitcentra) a přehled použitých vyšetřovacích metodik. Zde postrádám uvedení regresních rovnic výpočtu odhadu procenta tělesného tuku podle metody Pařízkové a dále specifikaci metody zjišťování „fyzické a psychické pohody“ probandů viz. hypotéza 3 (řízený rozhovor, dotazníková metoda apod.?). Ke statistickému zpracování dat bylo využito korelační analýzy, metody standardizace (SDS), byly testovány intersexuální difference, rozdíly od referenčních dat byly, na základě výsledků analýzy rozptylu, testovány s ohledem na populační distribuci znaku.

Výsledková část prezentuje v první řadě korelační závislosti sledovaných parametrů, odděleně na začátku a na konci redukčního režimu. Jednotlivé korelační vztahy jsou pouze konstatovány, nejsou dány do logických souvislostí. Zjištěné korelační závislosti navíc lze

předpokládat. Zde prosím diplomantku o vysvětlení významu sledování korelačních vztahů mezi sledovanými parametry na začátku a na konci redukčního režimu.

Autorka stanovila signifikaci rozdílů jednotlivých parametrů na počátku a na konci redukčního režimu od referenčních dat, exaktní zhodnocení úspěšnosti redukce hmotnostních parametrů ve smyslu změny jejich hodnot však postrádám.

Bohužel, některé formulace ve výsledkové části (a následně i v diskusi) jsou nepřesné a mnohdy i chybné:

- např. autorka uvádí (kap. 4.7, str. 53) „... došlo k nepatrnému zlepšení v distribuci tělesného tuku, index X1 u žen se zvýšil“ – tento index hodnotí poměr tloušťky kožní řasy pod lopatkou ke kožní řase na paži – pokud se zvýší, znamená to vyšší podíl tuku na trupu (oproti končetinám), tedy inklinaci k centripetální distribuci, která je z hlediska zdravotních komplikací obecně rizikovější!

- Diskuse H1, str. 59 – „... hmotnostní ztráta je velice individuální a závisí na řadě faktorů, které nelze ovlivnit – stravovací režim, ...“ – tyto faktory nebyly ovlivněny pouze v rámci dané studie. Uvedené faktory jsou při koncepci exaktních studií striktně standardizovány.

- prosím o vysvětlení interpretace hodnot v tab. 17 (str. 81)

V diskusi své výsledky diplomantka porovnává formou komentáře se závěry dalších autorů. Do této části zařadila i potvrzení či vyvrácení formulovaných hypotéz, které mohla spíše zařadit jako závěr práce. Žádám diplomantku o vysvětlení posledních dvou formulací závěru: „Výsledky stanovení % tuku podle všech tří použitých metod se liší a z tohoto důvodu nemohla být zhodnocena použitelnost rovnice % tuku podle Deurenberga v terénní praxi“? a „Nepodařilo se prokázat použitelnost rovnice % tuku Deurenberg v praxi“ – tato tvrzení zcela zpochybňují smysl práce a jsou v rozporu s uváděnými fakty v diskusi, kde je na str. 60 uvedeno, že „Na základě výsledků lze pro rychlé a snadné určení procenta tělesného tuku využít rovnici dle Deurenberga.“

Na závěr bych ještě upozornil na řadu formálních nedostatků práce:

- velmi chaotická interpunkce,
- používání „% tuku Pařízková“ atd., standardně „podle Pařízkové“ atd.
- nerozlišování „procento“ - % s odklepem a „procentní“ - % bez odklepu,
- obecně formulace, slovosled a koncovky
- nejednotnost citací časopiseckých odkazů na str. 66,
- dop. používat „metody odhadu procenta tuku“, nikoliv stanovení či predikce – toto použité metody neumožňují

Přes uvedené připomínky předložená práce splňuje podmínky kladené na diplomové práce v odborném magisterském studiu a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze, dne 28. 5. 2010

RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
PřF UK Praha